



Paper Code

BA-301

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Reappear Examination March – 2021

B.A. (with Yoga Science) Semester : Third

Yoga Science; Paper : First

आयुर्वेद परिचय

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. आयुर्वेद की परिभाषा लिखते हुए, आयुर्वेद के सिद्धान्तों का वर्णन करें।

Write the definition of Ayurveda and describe the Principles of Ayurveda..

2. “त्रिदोष” क्या है? शरीर में इनके स्थान एवं कार्यों का वर्णन करें।

What is the “Tridosha”? Explain their location and functions in the body.

3. “पञ्चकर्म” क्या है? “त्रिविध कर्म” की अवधारणा को स्पष्ट करें।

What is “Panchkarma”? clarify the concept of “Trividh Karma”.

4. योग चिकित्सा में आयुर्वेद के महत्त्व एवं उपयोगिता का वर्णन करें।

Describe the importance and usefulness of Ayurveda in Yoga Therapy.

5. आयुर्वेद का सामान्य परिचय लिखते हुए, “अष्टांग आयुर्वेद” को स्पष्ट करें।

Write the general introduction to Ayurveda and explain “Ashtang Ayurveda”.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. आयुर्वेद के इतिहास का संक्षिप्त वर्णन करें।

Write the history of Ayurveda in brief.

2. "सप्त धातुओं" पर टिप्पणी लिखें।

Write note on "Sapt Dhatu".

3. "पञ्च प्राणों" की आयुर्वेद में क्या भूमिका है? वर्णन करें।

Write the role of "Panch Prana" in to Ayurveda.

4. आयुर्वेद के अनुसार स्वास्थ्य की परिभाषा को विस्तार से लिखिये।

Write in detail the definition of health according to Ayurveda.

5. "स्रोतस" क्या है?

What is "Srotas"?

6. आयुर्वेद एवं योग में क्या सम्बन्ध है?

What is the relationship between Ayurveda and Yoga?

7. पञ्चकर्म चिकित्सा में पूर्व कर्म का महत्त्व लिखें।

Write the relevance of Purva Karma in Panchkarma Chikitsa.

8. प्रकृति शब्द का अर्थ एवं परिभाषा लिखें। देह प्रकृति एवं मानस प्रकृति का सम्बन्ध क्या है?

Write the meaning & definition of Prakriti. Write the relation between Deha & Manas Prakriti.

-----X-----